#### PORTARIA Nº 242 DE 04 DE JULHO DE 2019. ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/317742/SECOM. RESOLVE:

I - Conceder aos servidores relacionados; 3 ½ (três diárias e meia), que irão se deslocar para Porto de Moz no período de 09/07/2019 a 12/07/2019, para realizar cobertura jornalística das ações do governo do estado.

NOME: LARISSA NOGUCHI DE OLIVEIRA CPF: 998.729.782-04

CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I

MATRICULA: 5891522

NOME: RICARDO AUGUSTO AMANAJÁS DA COSTA SILVA

CPF: 477.358.642-72 CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II

MATRICULA: 5945877

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes

Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 452033

### PORTARIA Nº 258 DE 05 DE JULHO DE 2019. ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/265093/SECOM. RESOLVE:

I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diária e meia), que irá se deslocar para Novo Progresso, Jacareacanga, Trairão, Itaituba, Ruropolis, Placas, Uruará, medicilândia, Brasil Novo, Vitoria do Xingu, Altamira, Senador José Porfírio, Porto de Moz, Pacajá e Anapú no período de 08/07/2019 a 11/07/2019, para cobertura jornalística de pautas do governo.

NOME: RAPHAEL AMANDIO GRAIM CARVALHO

CPF: 020.699.502-47

CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II

MATRICULA: 5911540

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes

Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 452054

#### PORTARIA Nº 255 DE 05 DE JULHO DE 2019. ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/319703/SECOM. RESOLVE:

I - Conceder a servidora relacionada; 3 ½ ( três diárias e meia), que irá se deslocar para Novo Progresso, Vila Moraes de almeida e Vila Caracol no período de 07/07/2019 A 10/07/2019, para realizar cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.

NOME: TATIANE HELEN COSTA DIAS

CPF: 807.153.702-00

CARGO: ASSESSOR DE IMPENSA II MATRICULA: 57195881

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes

Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 452047

## PORTARIA Nº 246 DE 04 DE JULHO DE 2019. ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/317485/SECOM.

I - Conceder aos servidores relacionados;3  $\frac{1}{2}$  ( três diárias e meia), que irão se deslocar para Novo Progresso, Trairão e Itaituba no período de 07/07/2019 A 10/07/2019, para realizar cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.

NOME: WILLIAN ISRAEL PINTO SERIQUE CPF: 869.589.682-04

CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I

MATRICULA: 5945857

NOME: Thalmus Gabriel Serra Gama

CPF: 008.562.262-11

CARGO: Assessor de Imprensa I MATRICULA: 5945880

NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS

CPF: 591.846.392-53

CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II

MATRICULA: 5945968 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes

Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 452043

#### PORTARIA Nº 243 DE 04 DE JULHO DE 2019. ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

## O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/317725/SECOM. RESOLVE:

I - Conceder aos servidores relacionados; 3½ (três diárias e meia), que irão se deslocar para Senador josé porfirío no período de 09/07/2019 a 12/07/2019, para realizar cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.

NOME: Jacklene de Souza Carrera

CPF: 807.923.672-00

CARGO: Assessor de comunicação I

MATRICULA: 57215660 NOME: Jader da Silva Paes CPF: 487.379.922-87 CARGO: Assessor de Imprensa II

MATRICULA: 5947746

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes

Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 452035

#### **FÉRIAS**

### PORTARIA N ° 262 DE 08 DE JULHO DE 2019

A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação do Governo, no exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 de

**RESOLVE:** 

1° - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora DANIELLE CRISTINA FRANCÓ ANDRADE, matrícula 57198612/4, ocupante do cargo Assessor de Comunicação II, no período de gozo 26/08/2019 a 24/09/2019, referente ao exercício de 2018/2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Vera Lúcia Alves de Oliveira

Secretaria Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 452147

## PORTARIA N° 260 DE 08 DE JULHO DE 2019

A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação do Governo, no exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 de novembro de 2007:

## RESOLVE:

1º - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora PATRICIA DE PAULA GUIMARÃES PEDROSA, matrícula 8001246/1, ocupante do cargo Chefe de Gabinete, no período de gozo 16/07/2019 a 14/08/2019, referente ao exercício de 2018/2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Vera Lúcia Alves de Oliveira Secretaria Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 451913

Protocolo: 451920

## FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

## ADMISSÃO DE SERVIDOR

## PORTARIA N°. 298/2019, DE 08 DE JULHO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008:

RESOLVE:

1 - Nomear, LYDIMAR DUARTE MESQUITA NETO, para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE II, com lotação na Coordenadoria de Logística, a contar de 08 de julho de 2019.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO Presidente da FUNTELPA

# SECRETARIA DE ESTADO **DE EDUCAÇÃO**

## PORTARIA

### PORTARIA N ° 841 /2019 - GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício de suas atribuições le-

CONSIDERANDO os termos do Decreto 1.741 de 19/04/2017, que estabelece a obrigatoriedade dos órgãos, Autarquias e Fundações Públicas realizarem Processo Seletivo Simplificado – PSS, para contratação de servidores temporários, que o Art. 3º do citado dispositivo legal, que prevê a instituição de Comissão para realização do PSS;

CONSIDERANDO os termos do processo de nº 1389739/2019; RESOLVE:

Art.1º- Substituir a servidora abaixo relacionada, da Comissão Específica de execução dos Processos Seletivos em vigência, formada pela PORTARIA Nº 18/2019 - GS/SEDUC de 18 de fevereiro de 2019. Membro substituído: